*Homo vero cum mortuus fuerit, et nudatus atque consumptus: ubi quæso est? Homo autem non habens spem in Christo, sicut gentes quæ ignorant Deum, cum mortuus fuerit, non renatus per baptismum, vita etiam destitutus ac præsentem delectatione nudatus, sine dubio sententiam æternæ damnationis excipiet.*

*Quomodo si recedant aquæ de mari, et fluvius vacuatus arescat: sic homo cum dormierit, non resurget. Donec alteratur cælum, non evigilabit: nec consurget de somno suo. Quis mihi hoc tribuat, ut in inferno protegas me, et abscondas me, donec pertranscat furor tuus: et constituas mihi tempus, in quo recorderis mei? Putasne mortuus homo rursum vivet?*

#### PATROL. XXVI.

*Cunctis diebus quibus nunc milito: exspecto donec veniat immutatio mea. Si fieri potest ait, ut aquæ salutarium præceptorum Dei, de sanctarum Scripturarum mari desinant recedere, cui perenni abundantia non deficiunt: et si potest fieri ut fluvius sacri baptismatis, quadam inopia divinæ misericordiæ exsiccet, et non plenus sit gratia Dei, sancti quoque Spiritus donis non redundet: ita poterit fieri, ut homo cum mortuus fuerit, non resurgat.*

*Vocabis me, et ego respondebo tibi. Operi manuum tuarum porriges dexteram. Vocantur omnes mortui in novissimo sæculorum, et in voce archangeli, atque in tuba Dei de tumulis excitabuntur: respondebuntque universi hoc modo cum ad verbum majestatis ejus atque potentiæ, cineres ac favillæ humanorum corporum vivificabuntur, et exsurgent ex mortuis incorrupti.*

*Tu quidem gressus meos dinumerasti: sed parce peccatis meis. Cogitationes et opera juventutis meæ.*

*Signasti quasi in sacco delicta mea, sed curasti iniquitatem meam. Saccus, significativo nomine, quasi tota massa peccatrix generationis Adæ dictus videri potest: in quo, quasi sub signaculo imaginis ejus, genuit Adam ad imaginem, et similitudinem suam, totam sobolem illius in ipso prævaricatricem effectam: quam per multa sæcula Deus clausam tenuit sub peccato, et tamen in novissimis sæculorum temporibus, vulnera delictorum sua redemptione curavit. Si autem de semetipso Job hoc dixisse videtur, ut arbitror, iste est intellectus: Si quæ igitur, ait, ad Deum per totum sæculum vitæ meæ peccata commisi, in unum omnia per diversa temporum spatia congregasti, ut secundum rigorem justitiæ tuæ pro cunctis simul mihi retribueres.*

*Mons cadens destruit, et saxum transfertur de loco suo. Lapides excavant aquæ, et alluvione paulatim terra consumitur, et homines ergo similiter perdes. Montem ergo istum diabolum, sive superbix hominem sentire debemus, qui contra Deum, ut mons elatione mentis tumescit, et ita se erigendo, cadit in præceps, ut defluat, et solutus in pulverem ad nihilum deducitur. Saxo vero illos assimilari puto, qui cum in naturæ bono debuerant tamquam lapides soli simili fortitudine permanere, commutati sunt voluntate propria in stoliditatem quamdam ac duritiam cordis, et ideo detestationis suæ habitaculo quod se habere quasi de suis meritis præsumebant, dejicienti sunt ad digna sibi loca. Aquæ autem istæ quæ semper inferiora petunt, per quas etiam quondam venit interitus, adversarias significant potestates, et procellas ac turbines mundi. Hæ ergo aquæ, inquam, eos homines qui sibi fortissimi ac solidi sunt de se præsumentes, et confidentes in virtute sua, unde, et lapidibus comparantur, insipienti lapsu atterunt. Terram vero illos esse existimo, qui tentationes, et pericula non auferentes, se dimittunt labefactari. Homines ergo similiter perdes: id est, sanctos tuos, qui imaginem tuam in se custodiunt.*

*Roborasti eum paululum, ut in perpetuum transiret.* Hoc est, in vita ista non permisisti sanctos tuos tentationibus superari,

*Immutabis faciem ejus, et emittes eum.* Id est, cum mortale hoc immortalitatem induerit, et incorruptionem. Sive aliter, faciem animam intelligimus, quæ cum naturalem receperit serenitatem, contemplatur gloriam divinæ majestatis, quæ cum corpore suo simul fuerit gratulata: nulla perturbatione cujuslibet vitii sauciabitur.

*Sive nobiles fuerint filii ejus, sive ignobiles, non intelliget.* Hoc est, non filii carnis, sed filii mentis: id est, opera virtutum. Non intelligunt ergo sancti in hac vita ante iudicii diem, quales pro certo filios habeant: utrum Deo placentes, an non placentes.

*Roborasti eum paululum, ut in perpetuum transiret, secundum formam servi quam assumpsit.* Hæc Christo Deo non aptari posse arbitror. Nam cum ex ea parte qua homo est, infirmaretur proximus passioni, evangelista ait: *Apparuit autem angelus Domini de cælo confortans eum.* Hic ergo ad breve tempus administrata redemptione nostra in perpetuum illud sæculum cælos penetrans transivit. Immutabis faciem ejus: hoc est, cum totus homo in Deum transit: salva tamen utriusque substantiæ proprietate in unitate personæ.

*Attamen caro ejus dum vivet, dolebit, et anima illius super semetipso lugebit.* Ita veram carnem Salvator noster assumpsit, ut potuerit dolorem sentire. Vel anima ejus doluit, cum sit: *Tristis est anima mea usque ad mortem.* Sive Ecclesia, quæ caro ejus est, dolet cum pressuris premitur sæculi: quia ipsa Ecclesia filia est in eo, qui per fidem baptismi initiatur in Christo. Et rursus mater est, cum ille qui membris Christi incorporatus est, suscipit ministerium baptizandi.

#### CAPUT XV.

*Respondens autem Eliphaz Themanites dixit: Numquid sapiens respondebit, quasi in ventum loquens.* Hoc sensu videtur cepisse: quisquam ne sapiens, et disciplinæ philosophicæ studiosus, ita furore rapitur, atque insania possidetur, ut sine ullo timoris Dei vel religionis intuitu, sic loquatur, ut auræ statui simile sit, ventoque quod liquitur. Ob hoc igitur Eliphaz sanctum Job veluti spiritu superbæ ventoque timidum redarguere ausus est.

*Et implebit ardore stomachum suum.* Nomine arboris, exanhelantem felle tracundiæ animum ejus voluit indicare, qui adversum Deum tamquam coequallem sibi irasci præsumpsit. Alia interpretatio ita habet: *Et implebit dolore ventrem suum.* Ventrem capace[m] quemdam sinum animæ dictum intelligamus: quia quemadmodum receptaculum aliquid est corporis quo viscerum vitalia continentur, et hoc ventris nomine appellamus: ita virtutem quamdam exercitationibus animæ capabilem illa translatione per demutationem nominis dixit, quæ eo modo cogitationibus repleatur, quo venter hominis scis repletur. Increpatur ergo Job ab Eliphaz,

quod hujusmodi ventrem dolore repleverit, id est, ea cogitet quæ animam ejus discruciat, vel unde dolores corporis merito patiatur.

*Arguis verbis eum qui non est equalis tibi, et loqueris quod tibi non expedit.* Quam ita dicendo, vel ut rebellem Deoque contrarium natat. Ob hoc forsitan, quia in præcedenti sermone dixeris Job ad Deum inter cætera: *Et arbitraris me inimicum tuum,*

*Quantum in te est, evacuasti timorem; et tulisti preces coram Deo.* Tam elatus, inquit, affectus es, ut timore divino omnino sis vacuus, et Deum jam nec deprecari digneris: propter quod ait: *et tulisti preces coram Deo, id est, quasi tibi non necessarias a te abstulisti.*

*Docuit enim iniquitas tua os tuum; et imitatis linguam blasphemantium.* Malum igitur mentis tue, os tuum didicit loqui, et idcirco imitator et discipulus es illorum, qui linguam ad blasphemandum Deum semper habent paratam.

*Candemnat te os tuum, et non ego, et labia tua respondebunt tibi.* Id est, verba sermonum tuorum recipias.

*Numquid primus homo tu natus es, et ante omnes colles formatus?* Ergo antequam generatio humana existeret, esse coepisti, donans tibi plurimum, quod præ cæteris hominibus sapias: ubi sermone subsannatorio potuit primum Adam dixisse: quem utique sapientissimum a Deo novimus factum. Ita ergo in sanctum Job irrohitur, ut diceret: numquid tu ante patrem humani generis, et ante conditionem angelorum esse coepisti?

*Numquid consilium Dei audisti, et inferior te erit ejus sapientia?* Subinde nimium, et jactantem arguit vero Deo placentem, et vehementer increpat, dicens: quod non solum posse putet Dei consilium: verum etiam, et inferior sit illo ejus sapientia. Apparet ergo plenum livore animum, exprobrationum jacula in hominem justum sine causa dirigere, et conviciis obrueret innocentem.

*Quid nosti quod ignoremus? Quid intelligis quod nesciamus?* Plurimum: plane in primis ipsum Deum magis noverat, deinde revelanda in Christo mysteria spiritu pervidebat.

*Et senes, et antiqui sunt in nobis multo vetustiores quam patres tui.* Senes, et antiqui nobiscum positi, qui jam ipsa longevitate plurimum eruditionis atque scientiæ consecuti sunt: nihil temere contra Deum, ut tu facis, dicere præsumperunt.

*Numquid grande est, ut consoletur te Deus? Sed verba tua prava hoc prohibent.* Manifestum nec grande est omnipotenti, nec difficile misericordiæ Dei, hominem consolari: ut invocantem exaudiat, et a pressura tribulationis eripiat; sed tu blasphemias ructando, exacerbans magis Deum in poenam tuam, quem poteras humilitate, et satisfactione placare.

*Quid te elevat cor tuum, et quasi magna cogitans, attonitos habes oculos? Quid tumet contra Deum spiritus tuus, ut proferas de ore tuo hujusmodi sermo-*

nes? Quid est homo, et ut immaculatus sit, ut justus appareat natus de muliere? Ecce inter sanctos ejus nemo immutabilis, et cæli non sunt mundi in conspectu ejus: quanto magis abominabilis, et inutilis homo, qui bibit quasi aquam iniquitatem? Cor, oculi, spiritus, totam hominis animam significant, sed in corde hominis sapientiam cognoscamus. In oculis, perspicuitatem intelligentiæ. In spiritu vero illius animæ motum, quo cogitationibus incessabiliter agitur ad quæcumque facienda. In elevatione ergo cordis, et attonitis oculis, timore etiam spiritus: superbum valde contra Deum, et inflatum nimium sanctum Job Eliphaz amicus ejus exprobrat. Illis etenim sermonibus offensus fuerat, quos beatus Job ad Deum superius narravit. Si iudicatus fuero, scio quod justus inveniar, et contra isto sermone loquitur: Quid est homo ut immaculatus appareat?

*Ostendam tibi, audi me, quod vixi narrabo tibi.* Experiam rem loquor, quam cognovisse, et vidisse me noveris.

*Sapientes confitentur, et non abscondunt patres suos.* Ita vult eum diversis modis atque exemplis, quasi ad pœnitentiam coarctare atque constringere, ut confiteatur plagam illam pœnarum quam sustinebat ob merita sustinere. Vel ita: non defendendo seipsos, suosque patres similes sui, vel quos imitando parentes habere cœperunt; peccata sua sive parentum non cooperunt, nec abscondunt. Sive non celant patres suos, id est, seniores, vel sacerdotes suos, quibus peccata salubre est confiteri.

*Quibus solis data est terra, et non transibit alienus per eos.* Frequenter Deus propter peccata tradit terram iniquorum aliis gentibus. De conversationis igitur introitu, et ingressu Sophar ad Job loquitur: In amaritudine sua vadent et venient super eum horribiles, id est, quasi iracundia fessum commoti, et veneno invidiæ in amaritudinem fasoremque conversi: circa te, inquit, jugiter morabuntur. Sive morantur. Sapientes illi in Christo sunt, et in sæculo stulti, qui satisfactione pœnitentiæ, peccata sua vel errores hæreses convertendo se ad Deum fideiiter confitentur, et auctores vel erimium suorum, vel dogmatum manifestant, ut terram corporis sui soli possideant: id est, non ei vitia, vel hostiles nequitiæ dominantur. Alienusque per eum non transiat, id est, diabolus in eum non habeat potestatem. Qui vere alienus dicendus est, quia eo a Deo, et angelorum consortio fecit alienum.

*Concilio diæbus sole impius operabit, et numerus annorum inactus est tyrannidis ejus.* In personam quidem Job hæc Ethiaz videtur invehere, quæ usque ad calcem sermonis hujus perduxit. Ego vero existimo quod afflatæ spiritus prophetiæ, omnia hæc in quemlibet impium, sive in ipsam diabolum, vel ejus socios dixerit.

*Sentio terroris semper in auribus illius. Sicut Ægypti passus sum.*

*Et cum non sit, ille semper insidias suspicatur.* Deserverat impius in coetere semper de conscientia

A malo: novit enim secundum justum iudicium Dei, quæ impiis retributio sit separata.

*Non credit quod reverti possit de tenebris ad lucem.* Frustra errore deceptus, quod aliquo pretio redimendus sit. Hic impius in profundum peccatorum deveniens, vitam se posse consequi desperavit. Et idcirco non credit quod reverti possit ad pœnitentiæ lucem de tenebris peccatorum. Hujus autem diffidentia causam enarrat, dicens:

*Circumspiciens undique gladium.* Id est, hinc inde: sive præstolans mortem. Diximus, diabolum in escam datum spirituum immundorum, quia ejus malitia vivunt: vultures vero homines peccatores, et immundi intelliguntur. Cum ergo hi conversi fuerint, in escam, quia ipse est draco qui datus est a Deo in escam populis Æthiopiæ, qui quondam propter nigredinem peccatorum Æthiopes, nunc autem per fidem lux facti in Damiao. Hunc impium sive draconem consumunt ac devorant: dum omne corpus ejus, qui sunt utique peccatores, per fidem intrant in corpus, id est, in Ecclesiam: secundum hoc, quod dictum est Petro: Surge, occide, et manduca. Hinc etiam Moyses filius Israhel vitulum comminutum bibere compulsi, ut sicut ab eo fuerant absorpsi in errore: ita illi in corpore populi Dei relicto errore transirent.

*Cum se moverit ad querendum panem, novit quod peratus sit in manu ejus tenebrarum dies.* Motus animorum est inchoatio cogitationis. Cum ergo hic recordatus fuerit, nemo sibi semper male conscius, quemadmodum possit vivere: nihil ei occurrit aliud quam tempus illud iudicii Dei horribile, quo pœnas perpetuas interrogandas expavescit.

*Terroris eum tribulatio, et angustia vallabit eum, sicut regem qui præparatur ad prælium.* Antequam dies pœnitentiæ adveniat, male seruidinis cruciabitur: pressuris quoque, et angustia septus undique coarctabitur, veluti rex profecturus ad prælium. Sub nomine regis impium hominum, sive diabolum significari existimo, qui contra Deum bella quotidie, blasphemias contumeliosasque, sive pugnas parat visiorum.

*Tendit enim adversus Deum manum suam, et contra omnipotentem rebatus est.* In elatione, sive expansione manus, resistantiam Deo demonstrat, quamque mentis etiam tamdiu contumacia robustam dicit.

*Cucurrit adversus eum erecto collo.* Abruptam ac præcipitem superbi indicat mentem: quia contra Deum possessus insanus in audacia resistendo, non lentis gressibus processit.

*Et pingui cervice armatus est.* Pinguedinem nominando cervicis, superabundantem, et quasi nimium effluentem superbiam indicavit. Quemadmodum propheta ait, cum de eadem hominum superbia loquitur, dicens: Proditis quasi ex adipis iniquitas eorum, nec testimonium nova editio aperius dicit: Processerunt a pinguedine oculi eorum: id est, nonius sive

cogitationes nimium superborum, in blasphemiam A  
propruerunt.

*Operuit faciem ejus crassitudo.* Facies plerumque ipsa mens animæ intelligitur, ut ait Apostolus: *Non autem revelata facie gloriam Domini speculamur.* Hanc diabolus sive impius homo sanctitate seu humilitate, serenam non habet, sive perspicuam, sed crassitudine opertam superbiæ, quæ cæco corde sit, et obtuso. Alia editio: *Operuit faciem ejus tanquam in adipe suo;* tanquam diceret: superbia videlicet atra, auctor omnium vitiorum: non tenui, et perlucida humilitatis virtute velut pretioso amictu se vestivit, sed de seipsa fecit ei quodammodo derisum, et vestimentum obscurum, quo superbiam crassa cæcitate cordis obtunderet.

*Et de lateribus ejus arvina dependet.* Possunt latera B  
ejus, ministri sive sodales intelligi, qui ejus similes exstiterunt. Non absurde etiam aures intelliguntur, quæ utique in audientia impinguntur: unde nimia surditas contumacibus generatur, secundum illud: *Incrassatum est cor populi hujus.* Alia editio: *Fecit capitulum super femora.* Videtur mihi iste versiculus sensum hujuscemodi continere, quod in hoc impio increpetur, quia frenum disciplinæ, quo ad virtutes retineri poterat, habere noluerit, sed ad quandam se potius dissolutionem, deposito animi rigore, dejecerit, ut quasi loro laxato ad voluptatem, et luxuriam deduceretur.

*Habitavit in civitatibus desolatis, et in domibus desertis, quæ in tumulos sunt redactæ.* Habitationem ergo bestiarum, et avium immundarum spiritus immundus dicit: qui habitant in hominibus, quos Deus deseruit. Hic enim habitat in hominibus derelictis a Deo: et ob hoc sepulcræ facti sunt mortuorum. Et si peccata in Scripturis mortui aliquando dicuntur, necessario peccatores, et impii tumuli sunt mortuorum. Igitur in civitatibus, potest generale nomen esse omnium peccatorum in domibus vero speciale uniuscujusque peccatoris, et impii.

*Non ditabitur, nec perseverabit substantia ejus.* Substantia hic non rerum divitiarum intelligendæ sunt, sed peccata: de quibus ait sanctus Spiritus in Apocalypsi Joannis. *Cecidit, cecidit Babylon civitas magna, et facta est habitaculum dæmoniorum, et custodia omnis spiritus immundi.* Quod autem ait, non ditabitur: hoc dixisse mihi videtur, non longum tempus erit, D  
quo vita ejus in divitiis facinorum decrassetur, cum etiam collecta vitiorum ejus substantia non erit permansura.

*Nec mittet in terram radicem suam.* Id est, quia tamquam arbor evulsa sit moriturus: ideo in terra viventium stabilitatem æternam sive eorum consortium non habebit: eo quod hic prius spem vel radicem fidei non præmisit: auram etiam salutis, ut sub umbra vivat refrigerii, non habebit.

*Non recedet de tenebris.* Alii dixerunt, *Non effugiet tenebras:* id est, poenas æternas subiit, et tenebras non evadet. Non recedet autem de tenebris: intelli-

gimus de tenebris infidelitatis. Homo hic impius ad lumen poenitentiae venire detrectat.

*Ramos ejus arefaciet flamma.* In ramis, operum malorum fructus intelligamus, sicut Salomon ait: *Fructus impiorum peccata.* Hos vero velut ligna, fennum, stipulam gehennæ ignis absumet.

*Et auferetur spiritus oris sui ab eo.* Quia ergo furor contra Deum animus ejus est, quo etiam et blasphemias in eum spirare non desinit: oris sui, ait, iudicio condemnatur. Secundum antiquam ergo editionem in stirpe sive fronde, originem vitæ impii significari existimo, quam Spiritus Dei sententia iudicii, ut incubans ventus percutit: ut velut arbor arefactus impius illico moriatur, et ita omnis flos honoris ejus et gloriæ defluat.

*Non recedet frustra errore deceptus, quod aliquo pretio redimendus sit.* Hoc igitur ait, putat fortassis diabolus, et homo iudicis duritia in impietate persistens, quod Deus ei pro suis meritis non retribuatur: dum Deus nequaquam ei parcit, et si verbis hoc potentibus atque compositis ut obtineat deprecetur, cum jam secundum Dei justum iudicium, sempiternis addictus sit cruciatibus.

*Antequam dies ejus impleantur, peribit.* Tunc dies uniuscujusque impleri dicitur, cum bonorum hominum ac malorum retributio venerit. Hic ergo homo, sive diabolus, ante perspicuæ sententiæ diem, quam eis Dominus in iudicio daturus est: præscit in prædestinatione [Al. præscit peribit: sicut in, etc.].

*Et manus ejus arecent.* Nullum utique boni operis C  
fructum in se habens.

*Lædetur quasi vinea in primo flore botrus ejus, et quasi oliva projiciens florem suum.* In botro nulli dubium, quod fructus operis intelligatur prædictus. Igitur florem gaudii temporalis, ad maturitatem fructus perpetui perducere non valebit, eo quod in spe ipsa mendacis gloriæ, calido vento superbiæ dissipabitur. Sive frigore charitatis Dei, velut a pruina lædetur, sicut eodem sensu in sequentibus arbitror dictum. Et quasi oliva projiciens florem suum. Oliva enim in Scripturis divinis, et vinea, aliquando homo tantum significatur: aliquando populus seu bonus, seu malus. Quod autem dixit, vastabitur, sive evertetur, ita intelligendum, sicut in Apocalypsi habetur: *Qui fecerit mandata Domini, non lædetur morte* D  
*secunda.* Vineam ergo, et olivam, plebs Judæorum potest intelligi. Hæc igitur vinea perdet, sive amittet fructum sanctitatis atque justitiæ, qui Christum primum florem, et optimum sanctorum omnium in agro legis habere noluit. Ipse enim dicit: *Ego flos campi.* Sed ut infidelis atque incredula, ne illi fides Christi flagraret, projecit eum a semetipsa: et dum projicit extra vineam, et a se excutit velut florem, ipsa a patriarcharum radice evulsa est, et Christo fructa nostræ salutis excussa.